4. *Ira qua gravissima?* Respond. Aristotelem, I. IV. *ethic.* duplex constituere genus iratorum. Primum, eorum qui repente et facile nimis exardescunt; quos vocat summe biliosos, qui scilicet iram non comprimunt, sed statim provolant ad referendam injuriam; alterum, eorum, qui diu retinent iram et pene implacabiles, qui tunc demum quiescunt, cum in injuriam ulti fuerint: *Sed si non possint ulcisci, quasi gravi quodam ore premuntur, intra se iram coquentes*, inquit Aristoteles. Talis ira fuit in Caino erga Abel, in Esau erga Jacob, in Antiocho erga Judæos, etc. Levissima igitur est ira eorum, qui tarde irascuntur et cito placantur; gravior eorum, qui cito irascuntur et cito placantur; ulti et illorum, qui tarde irascuntur quidem, sed et tarde placantur. Gravissima et diabolica est illorum, qui repente irascuntur et iram diutissime retinent, nec sedari possunt, hoc enim cacodæmonium est, repente eligere et pertinaciter electioni inhæerere (FARER, *Op. conc.* Dom. 5. post Pentec. conc. 10, n. 7. — *Omnis qui irascitur fratri, suo, reus erit iudicio... concilio... gehennæ...* Ut Domini interpretatio et doctrina intelligatur, sciendum est, 1º quodnam sit peccatum iracundiæ et contumeliæ; et 2º quid sit illud iudicium, concilium et gehenna, de quibus hic sermo est. 1º *Ira*, quæ est appetitus vindictæ, quandoque peccatum mortale est, quandoque veniale, et quandoque nullum. — Est mortale si assumitur propter injurias vel molestias proprias et grave malum infert, vel exoptat proximo, aut hominem exponit periculo blasphemias, gravis convicii, scandali, vel alterius peccati mortalis. — Est veniale, si assumitur propter molestiam nobis illatam, et leve malum appetit proximo, nec aliud grave peccatum inducit, etiamsi ira sit vehemens. — Nullum peccatum est, si assumatur ira ex zelo justitiæ ac legis Dei, et propter injurias Deo illatas. Sic iratus est Matathias contra impium Antiochi ministrum, qui cogebat Judæos sacrificare idolis; sic etiam Christus, contra profanatores domus Dei. — 2º *Judicium* erat Judæorum tribunal, ad quod pertinebat cognos-

¿Qué pensarán, al oír estas verdades, esos hombres que, menos razonables que las bestias que conducen, vomitan contra aquellas imprecaciones que horrorizan ? ¿ Esos furiosos, que estando casi

cere de homicidiis ; *Concilium* seu *Synedrium*, tribunal supremum, septuaginta duorum judicum, cui competebat cognoscere de causis gravioribus, nempe heresis, idolatriæ, apostasie, etc. ; *Gehenna ignis* idem est ac infernus, æterna damnatio. — *Gehenna* proprium erat nomen vallis cujusdam amonæ, prope Jerusalem versus meridiem sita, ubi olim Israelitæ idololatræ pueros suos immolabant et comburebant idolo Moabitico Moloch, cujus ibi statua erecta erat. Hanc statuam et abominationem cum Josias rex sustulisset, vallis illa maledicta mutata est in receptaculum sordium urbis, quæ illic devectæ comburebantur. Quare perpetuus illic ardebat ignis, ita ut loci abominatio, una cum lugubri rogo, imaginem inferni exhiberet Judæis, qui propterea nomen *Gehenna* vulgo pro inferno usurpabant. — Dicitur hic *Gehenna ignis*, i. e. adeo ardens et igitata, ut non nisi merus ignis esse videatur. — Vallis *Gehenna* vocabatur quoque *Topheth*, quo nomine apud Isaïam designatur, et velut inferni imago depingitur : *Præparata est ab heri Topheth, a rege præparata, profunda et dilatata. Nutrimenta ejus ignis et ligna multa : flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam.* Isai. xxx, 33. — Jam vero his verbis : *Omni qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. . concilio... Gehennæ ignis*, Dominus docet, non tantum homicidium, sed aliam quamlibet proximi offensam ita lege Dei prohiberi, ut si offensæ illa gravis fuerit, æterna damnatione puniatur. — Verborum quæ nonnihil obscuritatis habent hic videtur esse sensus : Quinto præcepto prohibentur, præter homicidium, variæ proximi lesiones : quæ quidem possunt esse plus minus graves, sicut crimina quæ puniuntur pœna *iudicii*, pœna *concilii*, et pœna *gehennæ*. — *Quæ irascitur fratri suo*, intellige, qui irascitur iracundia peccaminosa, de qua supra, ipse reus erit coram Deo, reatu qui usque ad peccatum mortale devinere, et pœnam mortis æternæ inducere potest. — *Qui dixerit fratri suo, raca...* Illud *raca...* syriaca vox est contemptum exprimens ; et sensus est quasi diceretur : Qui iracundiæ addiderit contumeliam, gravius peccat et gravius punietur, adeoque facilius mortalis peccati reus erit. — *Qui dixerit, fatue...* Verbum *fatue* apud Judæos contumelia erat gravior præcedenti, et tribuebatur homini atheo, impio, apostate ; quare convicia quælibet gravia, calumnias et imprecaciones